

Số: 342/KH - TLĐ

Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Muôn nẻo yêu thương” dành cho nữ đoàn viên công đoàn

Thực hiện Chương trình hành động số 02/CTr-BCH ngày 20/7/2021 thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; nhằm cụ thể hóa các hoạt động của tổ chức công đoàn về công tác gia đình trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ), Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức tổ chức Chương trình “Muôn nẻo yêu thương”. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc cụ thể hóa thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, đặc biệt là Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới và các Chương trình, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

- Thu hút sự quan tâm tham gia của đoàn viên, CNVCLĐ đối với các hoạt động về công tác gia đình do công đoàn tổ chức, từ đó nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về vai trò, vị trí, trách nhiệm của cá nhân, gia đình trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình nhằm phát huy truyền thống gia đình Việt Nam; xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phát hiện những thuận lợi, khó khăn của tổ chức công đoàn trong công tác hỗ trợ người lao động xây dựng hạnh phúc gia đình; đề xuất những giải pháp nhằm phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc hỗ trợ người lao động xây dựng và giữ gìn hạnh phúc gia đình dựa trên nguyện vọng và mong muốn của CNVCLĐ.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; thu hút đông đảo cán bộ công đoàn, nữ CNVCLĐ tham gia và tạo được sức lan tỏa trong hoạt động nữ công công đoàn các cấp.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Chương trình là chuỗi những câu chuyện phản ánh thực tế về cuộc sống, công việc, tình yêu, hôn nhân, gia đình, nhu cầu nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, khát vọng vươn lên của nữ CNVCLĐ.

- Tạo diễn đàn để nữ đoàn viên công đoàn được bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong quá trình xây dựng gia đình, chăm sóc con cái và đề xuất kiến nghị với Đảng, Quốc hội, Chính phủ và tổ chức Công đoàn về chính sách bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của lao động nữ, góp phần hỗ trợ cho nữ CNVCLĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong công tác và xây dựng hạnh phúc gia đình.

- Trao đổi về vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong tuyên truyền vận động đoàn viên, người lao động thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác gia đình và hỗ trợ xây dựng hạnh phúc gia đình.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM

- Hình thức: Sản xuất video Podcast (Cán bộ công đoàn và chuyên gia tư vấn trò chuyện, trao đổi cùng lao động nữ có nhu cầu cần tư vấn, hỗ trợ).

- Thời gian: Triển khai trong quý 3 và đầu quý 4 năm 2023

- Số lượng: 12 số (phát trên nền tảng số của TLD và Tạp chí Lao động Công đoàn, dự kiến số đầu phát và dịp kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7/2023)

- Địa điểm: dự kiến quay, ghi hình tại cơ quan TLD số 65 Quán sứ, Hoàn Kiếm, Hà Nội

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA GHI HÌNH

- Đại diện công đoàn các cấp: tùy vào nội dung cần trao đổi, tư vấn của từng số mời đại diện lãnh đạo, chuyên viên, cán bộ CĐ các cấp tham gia.

- Chuyên gia tư vấn các vấn đề về hôn nhân và gia đình: 12 người/12 số

- Lao động nữ: 12 người/12 số.

V. KINH PHÍ Từ nguồn tài chính của Tổng Liên đoàn

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

1.1. Ban Nữ công

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chương trình “Muôn nẻo yêu thương”.

- Chủ động phối hợp với Tạp chí Lao động Công đoàn, Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn lựa chọn đối tượng giao lưu phù hợp, duyệt kịch bản ghi hình.

- Báo cáo Thường trực TLD về kết quả triển khai, rút kinh nghiệm để xây dựng các chương trình tiếp theo.

1.2. Ban Tuyên giáo

- Phối hợp Ban Nữ Công tuyên truyền hoạt động trên nền tảng số của Tổng Liên đoàn (facebook, youtube Công đoàn Việt Nam).
- Tổ chức truyền thông về Chương trình trên báo chí và mạng xã hội.

1.3. Văn phòng Tổng Liên đoàn

Phối hợp, hỗ trợ Ban Nữ Công TLD xây dựng kinh phí và thanh quyết toán chương trình theo quy định về tài chính của TLD và nhà nước.

2. Tạp chí Lao động và Công đoàn

- Phối hợp với Ban Nữ công Tổng Liên đoàn triển khai toàn bộ chương trình theo kế hoạch đề ra.
- Chủ động xây dựng khung kịch bản, ý tưởng, lựa chọn khách mời, triển khai các cuộc ghi hình đảm bảo đúng chuyên môn, kỹ thuật đề ra.
- Tiến hành đánh giá, chỉnh sửa nội dung, kỹ thuật của chương trình sau khi triển khai các số ban đầu.
- Tuyên truyền hoạt động trên nền tảng số của Tạp chí Lao động và Công đoàn.

3. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

- Tuyên truyền, vận động nữ CCVCLĐ mạnh dạn chia sẻ phản ánh; tâm tư, tình cảm, những vấn đề bức xúc, những câu chuyện cảm động trong lao động và cuộc sống qua Ban Nữ công TLD và Tạp chí Lao động Công đoàn
- Lựa chọn, giới thiệu ít nhất 2 nữ CCVCLĐ có câu chuyện cảm động trong lao động và cuộc sống với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (qua Ban Nữ Công) để tổ chức Chương trình giao lưu trực tuyến.

4. Các cơ quan báo chí Công đoàn

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chương trình.
- Chủ động liên hệ với Ban Nữ công Tổng Liên đoàn để lựa chọn các ý kiến phản ánh, các câu chuyện cảm động của nữ CCVCLĐ để truyền thông.

Đề nghị các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương; các ban, đơn vị trực thuộc TLD triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo Tổng Liên đoàn qua Ban Nữ TLD công để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- TT Đoàn Chủ tịch (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TLD (để phối hợp);
- Các cơ quan báo chí CD;
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;
- Các CD ngành TW và tương đương, CD TCTy trực thuộc TLD;
- Lưu: VT, NC.

